R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/1162/2024-LIPAD ATA/460/2025
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 29 avril 2025
    dans la cause

2024.
k. Le 4 mars 2025, le préposé a relevé qu’il n’avait pas de raison de remettre en
cause ce qui était avancé par le Procureur. Il se devait tout de même de rendre la
chambre de céans attentive à d’éventuelles données personnelles de tiers qui
pourraient figurer dans le dossier et qu’il conviendrait de caviarder.
l. Le 11 avril 2025, le recourant a sollicité le versement dans la présente procédure
de ses courriers des 13 et 26 mars et 11 avril 2025 et du courrier de la Commandante
de la police du 4 avril 2025, produits dans la procédure A/1161/2024. Il a relevé
que dans la mesure où il n’existait plus d’intérêt public pour s’opposer à la
consultation des données, il n’y en avait plus non plus à maintenir secret le contenu
des modifications effectuées avant la consultation du 6 mars 2025.
m. Sur quoi, la cause a été gardée à juger, ce dont les parties ont été informées.
EN DROIT
1. La chambre de céans examine d'office la recevabilité des recours qui lui sont soumis
(art. 11 al. 2 de la loi sur la procédure administrative du 12 septembre 1985 -
LPA - E 5 10 ; ATA/583/2023 du 5 juin 2023 consid. 1 ; ATA/91/2023 du
31 janvier 2023 consid. 1).
2. Il convient en premier lieu de vérifier s’il existe un acte attaquable devant la
chambre administrative, plus particulièrement si le courrier litigieux peut être
qualifié de décision.

l'art. 1 LPA les mesures individuelles et concrètes prises par l'autorité dans les cas
d’espèce fondées sur le droit public fédéral, cantonal, communal et ayant pour objet
de créer, de modifier ou d'annuler des droits ou des obligations (let. a), de constater
l'existence, l'inexistence ou l'étendue de droits, d'obligations ou de faits (let. b), de
rejeter ou de déclarer irrecevables des demandes tendant à créer, modifier, annuler
ou constater des droits ou obligations (let. c).
À teneur de l’art. 4A al. 1 LPA, intitulé « droit à un acte attaquable », toute personne
qui a un intérêt digne de protection peut exiger que l'autorité compétente pour des
actes fondés sur le droit fédéral, cantonal ou communal et touchant à des droits ou
des obligations s’abstienne d'actes illicites, cesse de les accomplir, ou les révoque
(let. a), élimine les conséquences d'actes illicites (let. b), constate le caractère illicite
de tels actes (let. c). L'autorité statue par décision (art. 4A al. 2 LPA). Lorsqu'elle
n'est pas désignée, l'autorité compétente est celle dont relève directement
l'intervention étatique en question (art. 4A al. 3 LPA).
En droit genevois, la notion de décision est calquée sur le droit fédéral
(ATA/1656/2019 du 12 novembre 2019 consid. 2b ; ATA/385/2018 du 24 avril
2018 consid. 4b et les références citées). Il ne suffit pas que l'acte querellé ait des
effets juridiques, encore faut-il que celui-ci vise des effets juridiques. Sa
caractéristique en tant qu'acte juridique unilatéral tend à modifier la situation
juridique de l'administré par la volonté de l'autorité, mais sur la base de la loi et
conformément à celle-ci (ATA/599/2021 du 8 juin 2021 consid. 5b ;
ATA/1656/2019 précité consid. 2c). La décision a pour objet de régler une situation
juridique, c'est-à-dire de déterminer les droits et obligations de sujets de droit en
tant que tels (Benoît BOVAY, Procédure administrative, 2e éd., 2015, p. 339 ss).
Selon la jurisprudence du Tribunal fédéral, en droit public, la notion de « décision »

- 8/15 -
A/1162/2024
2020 consid. 5.2 et les références citées). De simples déclarations, comme des
opinions, des communications, des prises de position, des recommandations et des
renseignements n'entrent pas dans la catégorie des décisions, faute de caractère
juridique contraignant (arrêts du Tribunal fédéral 1C_593/2016 du 11 septembre
2017 consid. 2.2 ; 8C_220/2011 du 2 mars 2012 consid. 4.1.2). Pour déterminer s'il
y a ou non décision, il y a lieu de considérer les caractéristiques matérielles de l'acte.
Un acte peut ainsi être qualifié de décision (matérielle), si, par son contenu, il en a
le caractère, même s'il n'est pas intitulé comme tel et ne présente pas certains
éléments formels typiques d'une décision, telle l'indication des voies de droit (arrêt
du Tribunal fédéral 2C_282/2017 précité consid. 2.1 et les références citées).
Un acte matériel est défini comme un acte qui n'a pas pour objet de produire un
effet juridique, même s'il peut en pratique en produire, notamment s'il met en jeu la
responsabilité de l'État (ATA/1292/2021 du 25 novembre 2021 consid. 2d ;
ATA/354/2017 du 28 mars 2017 consid. 3a ; ATA/549/2016 du 28 juin 2016
consid. 2d ; Pierre MOOR/Alexandre FLÜCKIGER/Vincent MARTENET, Droit
administratif, vol. 1, 3e éd. 2012, p. 12 s ; Thierry TANQUEREL, Manuel de droit
administratif, 2018, n. 52 ; MGC 2007-2008/XI 1 A p. 10926). Les mesures
internes, qui organisent l'activité concrète de l'administration, sont assimilables aux